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Abstrakt

Diplomová práce zkoumá vliv partnerského setkávání dvojic dobrovolníka a dítěte

či dospívajícího v rámci komunitních mentoringových programů pro mládež z hlediska

občanské angažovanosti a sociálního kapitálu na příjemce péče, tedy děti či dospívající

vystavené rizikovým faktorům či rizikovému prostředí. Tato práce je sekundární analýzou

dat Mezinárodního srovnávacího výzkumu mentoringu v mentoringovém programu Big

Brothers Big Sisters- Pět P v České republice, hloubkové a déletrvající studie, která je

v tomto ohledu výjimečným zdrojem. V kontextu zkoumaných záměrů je sledováno 7

mentoringových dvojic na svém počátku a po cca ročním odstupu, a hodnoceno toto

působení v souvislosti s přítomností atributů podílejících se na zvyšování občanské

angažovanosti a sociálního kapitálu, které jsou v kontextu této diplomové práce blíže

představeny.

Klíčová slova

Mentoring, mentoringové programy, občanství, občanská angažovanost, sociální

kapitál, sítě, dobrovolnictví, volný čas, komunitní intervence

Abstract

The main goal this diploma thesis is to explore the influence of peer mentoring

programs as a tool of community intervention for children and adolescents from the point

of view of civic engagement and social capital. The influence is assessed to the recipients

of mentoring programs care- to children and adolescents exposed to risk factors or risk

environment. This thesis is secondary analysis of Mentoring programs evaluating

research in mentoring programs Big Brother Big Sisters- Pět P in Czech republic, in-

depth and longitudinal extraordinary study. In this study 7 mentoring couples were

assessed for the time period of one year- in the beginning and one year after.

Keys words

Mentoring, Mentoring programs, Civic engagement, Citizenship, Social capital,

Networks, Volunteer, Leisure time, Community intervention
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1.Úvod

Mentoring je název přístupu k lidskému rozvoji, je praktikován napříč různými

kontinenty, kulturami a stoletími (Deans, Oakley, Wrigley, 2006). Tento nástroj se těší

v posledních 30 letech velkému rozmachu a oblibě napříč různými oblastmi.

Mentoringem v kontextu této diplomové práce rozumíme formální partnerské setkávání

dvojice dobrovolníka a dítěte či dospívajícího v časovém rozmezí přibližně 2-3 hodin

týdně pod odborným vedením pracovníka organizace. Tento formální dobrovolnický

program je zaštítěn profesionály, kteří zprostředkovávají, individuálně vedou a

supervidují vztahy mezi dobrovolníkem a jeho svěřencem (Brumovská, Seidlová

Málková, 2010).

V národním i mezinárodním kontextu si mentoringové programy pro mládež našly

své místo v občanském sektoru, oblastí mezi rodinou, trhem a státem (Skovajsa, 2010),

kde naplňují své cíle intervenčního a preventivního působení na ohrožené děti a mládež.

Mentoringové organizace vychází z občanské iniciativy a dosahují svého účelu zejm.

prostřednictvím významného podílu dobrovolníků na své činnosti. Ve Spojených státech,

odkud se program šíří do celého světa, zprostředkovávají tento program stovky poboček.

Ve své základní podobě expanduje tento program včetně obecných standardů svého

působení i v celé Evropě. Tyto programy jsou zakládány jako komunitně působící

intervence v oblasti poskytovaných služeb. Mentoringové programy pro mládež

překračují hranice individualizace a vytvářejí bohaté komunity. V rámci zapojení do

komunity a širšího prostředí (zapojení jedince v prostředí školy, rodiny, přátel-vrstevníků,

běžného fungování, vnímání konceptu sebe sama, atp.) je uváděno (Brady, Dolan, 2009),

že v místě působnosti díky svým principům překlenují spojení mezi sociálním kapitálem,

a prosociálními a občansky smýšlejícími jedinci. V současné době je otázka působnosti

mentoringových programů a jejich vlivu na občanské tendence a zvyšování sociálního

kapitálu, tématem mnohých publikací, které píší o zvyšování atributů vedoucím k těmto

konceptům, zejména u dobrovolníků zapojovaných do těchto programů, méně pak u dětí a

dospívajících- samotných příjemců intervenčního působení. Uvádí se četné vlivy působící

v rámci mentoringových programů na příjemce péče (zejm. v oblasti osobnostní,

kognitivní a sociální) (Rhodes, 2005; DuBois, Karcher, 2005). Působení těchto programů

tak přesahuje volnočasovou činnost představující časové rozmezí 2-3 hodin týdně a má

vliv na širší kontext dítěte či dospívajícího.
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Struktura diplomové práce je členěna do části teoretické a metodologické.

V teoretické části se seznámíme s konceptem sociálního kapitálu, přístupy různých autorů

k jeho pojetí, typy, indikátory a měřením tohoto konceptu. V další kapitole navážeme na

koncept občanství a atributy, které se podílí na jeho posílení v rámci volnočasových

aktivit. Kapitoly o mentoringu, komunitním působení tohoto programu a dobrovolnictví

uzavírají teoretický rámec diplomové práce, na který nasedá metodologická část

zkoumající stanovený záměr. V metodologické části se po představení designu studie a

výzkumných otázek, seznámíme s cílovou skupinou. Dále pak bude prostřednictvím

hloubkové analýzy sledován a interpretován zkoumaný záměr.

Tato diplomová práce se jako sekundární analýza longitudinální hloubkové

mezinárodní studie mentoringu s podtitulem Mezinárodní srovnávací výzkum mentoringu

v mentoringovém programu Big Brothers Big Sisters- Pět P v České republice snaží o

zachycení časového vývoje a atributů přispívající k rozvoji konceptu občanské

angažovanosti a ovlivňujících zvyšování sociálního kapitálu u dětí a dospívajících, kteří

se ocitli v obtížné či ohrožující životní situaci. Datový materiál studie mapuje roční

interval- počáteční období vzniku vztahů a období po cca roce mentoringového působení.

Záměrně je vybrán tento časový rozestup, neboť literatura (Brady, 2010) uvádí, že

pozorovatelné vlivy a přínosy partnerského setkávání jsou znatelné po nejméně 10

měsících trvání vztahu.
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2. Sociální kapitál

Sociální kapitál zůstává populárním konceptem v mnohých disciplínách, v současné

době je také nahlížen v rámci různých vztahových uzpůsobení. Teorie sociálního kapitálu

může být shrnuta pro svou centrální tezi dvěma slovy jako „záležitost vztahů“ (Field,

2008). Vytvářením vztahů s druhými a jejich trváním v čase, jsou lidé schopni pracovat

společně a dosahovat věcí, kterých by samotní buď nebyli schopní dosáhnout, nebo

dosáhli jen velmi stěží. Lidé jsou propojení prostřednictvím sítí a tíhnou ke sdílení

společných hodnot s dalšími členy z těchto sítí. Z širšího pohledu vytvářejí tyto sítě

zdroje, které mohou být považovány za formující druh kapitálu. Obecně vzato rozumíme,

že čím více lidí známe, a čím více s nimi sdílíme společný postoj, tím bohatší je náš

sociální kapitál. Koncept sociálního kapitálu je čím dál vlivnější, tímto tématem se

zabývají mnohé publikace, které nabývají rychlého spurtu od 90.let, avšak za hlavní a

ustavující teoretiky sociálního kapitálu jsou považováni Peter Bourdieu, James Coleman

a Robert Putnam, o nichž bude řeč později.

2.1 Sítě

V moderních organizacích panují pravidla, jsou zde ustanovené rozhodovací

procedury a odpovědnosti fungující na základě pracovních pozic, avšak pokud chtějí lidé

dosáhnout nějaké změny, ignorují tyto zavedené postupy a volí spíše strategii promluvy

s někým, koho znají (Field, 2008).

Důležitá rozhodnutí doprovází určitá míra nejistoty a rizika (např. když

potřebujeme najít „nejlepší“ školu, „nejlepší“ službu, přestěhovat se z domova, atp.).

K uskutečnění nějaké změny nedávají lidé obvykle přednost formálnímu systému, ale

přátelům, rodině a známým, což se jeví jako rychlejší alternativa s lepšími výsledky.

Když lidé pomáhají, cítí se dobře, cítí, že mají navzájem cosi společného. Pokud sdílí

hodnoty, spolupracují spolu za dosažením vzájemných cílů, což by jim např. ve

formálních strukturách, nemohlo být umožněno. Oproti tomu existují i sociální vztahy

působící v negativním slova smyslu, jejichž záměrem je např. exkluze či odmítání.
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Sítě mezi lidmi je třeba vidět jako součást většího množství vztahů a norem (Field,

2008), které umožňují lidem sledovat své záměry a také slouží k vzájemnému propojení

společnosti. Lidé mnohdy zjišťují, že jejich možnosti jsou omezeny povahou zdrojů.


[…]

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K: Není

V: a vynechala jsi někdy schůzku s ní, že byste se neviděly nebo tak?

K: ne já ještě skoro nebyla nemocná. Jediný co jsem měla tak byla byly ty neštovice.

V: a to jsi musela bejt dlouho doma viď?

K: a hrozně svrběly

V: no a co myslíš že se změnilo od tý doby co se vídáš s Káťou takhle. Změnilo se něco

pozoruješ?

K: ne

V: třeba že vycházíš líp se spolužákama nebo kámoškama

K: ne, jenom že s alčou už se tolik nehádám a kamarádím s ní víc. A navíc se už nebojím ani

Gabči požádat. já jsem dneska neměla flétnu, tak jsem jí požádala a hrozně jsem se bála, ale

nakonec jsem si vzpomněla na to, co mi řekla Pavla a nebála jsem se jí požádat a stejně dneska

hudečka nebyla. Protože jsme nedodělali výtvarnou práci

V: no a ještě mi řekni, jestli máš něco ve škole, co tě vůbec nebaví co nemáš ráda

K: no nejde mi matika ale za to jsem vč, vč, v úterý dostala tu jedničku podtrženou

V: jo tak to je supr, a ještě něco je co se ti nelíbí nebo co tě nebaví za předmět?

K: a ve škole je to lepší nebo horší než dřív?

K: lepší, teď mi vychází z vlastivědy jednička

V: takže ses zlepšila jo?

K: uhm a ten předmět kterej mi nejde je přírodověda ještě. Jsem z ní dostala trojku včera, takovej

menší test

V: jo no a kdo se s tebou učí, zvládáš to sama se učit jo, že vždycky zabereš a sedneš si na to jo?

K: jinak bych nedostala tu jedničku podtrženou a nebojim se ani před tím seem se bála kamarádky

nebo paní učitelky zeptat co máme za úkol a teď už se nebojim tolik. Nebo když jsme báli vybiku

a proti mně byl největší soupeř, tak jsem se taky tolik nedala a nenechala jsem se hned vybít. A

navíc jsem ho vybila hned, protože se otočl zády, to bylo lehký.

V: je to nečekal viď?

V:no a v čem si myslíš, že je dobrý scházet se s dobrovolníkem na rozdíl od jinejch dospělejch?

K: protože s dospělýma není tolik legrace jako s dobrovolníkem

V: a myslíš, že by ostatní děti v tvym věku měly taky mít dobrovolníka?

K: jo, ale nedoporučovala bych to tomu kdo má sourozence, protože potom si budou ty

sourozenci myslet, že je tolik nezajímaj

V: aha, no tak to jo. No a co v programu pět p, chodiš na nějaký akce?

K: byla jsem na hodně akcích, byla jsem na všech kromě malý farmy. Byla jsem na opíkání a tam

bylo hodně málo dětí a potom jsem byla na tý vánoční burze a na bowlingu.

V: jo no pěkný a to ses viděla i s ostatníma dětma že jo?

K: uhm,

V: bavíš se s nima.

K: no hodě…. Kromě těch dospělejch

V: a co koordinátorka programu?

K: koordinátorka?

V: no ty paní, který vlastně ti jsou v tom programu, který ho vedou?

K: no Radku mám hrozně ráda, protože má dvě děti a Tedíka a Márinku a Márinka se hrozně

kamarádí s Dančou, a to je moje nejlepší kamarádka z tábora

V: no a máš pocit, že s ní můžeš mluvit o Kátě?

K: no s Dančou moc ne.

V: no já myslim tu koordinátorku

K:Ne. se jí to stydím říct

V: stydíš říct?

K: já jsem stydlivá

V: no a kdyby se něco dělo tak bys jí to řekla?

K: jo to jo

V: no a o čem spolu nejčastěji mluvíte, když se vidíte?

K: no Pavla se mě vyptává jestli jsem zdravá, jestli může počítat s další schůzkou, počítám s další

schůzkou jestli jí napíšu zas mail atd.
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V: no a je něco co bys změnila v komunikaci s tou radkou? Vyhovuje ti to takhle až na to že se

někdy stydíš jo?

K: uhm

V: no a když ti něco třeba nejde nebo prohraješ nějakou hru, je ti to dlouho líto nebo vztekáš se u

toho?

K: ne, já se smířím s prohrou

V: jo, teda tak to jsi hodně statečná. No a umíš se na něco zaměřit, když potřebuješ, na něco

soustředit?

K: ne, mě to napadne až po 10min, když už mě to učení moc neba

V: tak to bejvá viď?

K. ale pro každýho mám teď dva dárky. Jeden je úplně stejný ale druhý má každý jiný kvuli svý

vlastnosti. Tak třeba štěpnička má rád fotbal tak jsem mu dala takový nějaký kolečko fotbalu jestli

on ho pozná.

V: uhm, no pěkný

K: nebo alče jsem dala berušku, prottože jí zajímá příroda, nebo barče jsem zase dala takovej

prstýnek s králíčkem, protože má ráda králíčky a zajíčky

V: fakt? Má ráda zvířatka?

K: to jsou jako ale ty menší zajíčkové králíčkové a tak

V: a ty máš nejradši co?

K: já mám za zvířatko nejradši andulky a kočky a koně. Za barvu mám nejradši takovou světle

modrou a no mám toho ráda moc, ale vyjadřovala bych to tady hodinu

V: no a umíš vyjádřit když seš třeba smutná nebo když tě něco trápí, umíš to dát najevo?

K: uhm, já vyjadřuju že jsem smutná, když udělám takovej smutnej obličej jako pes

V: máš to natrénovaný viď?

K: mě to naučila Marťa, jí to vždycky vychází

V: no a když máš radost, s kým se o ni dělíš, komu to můžeš říct?

K: mejch sedm, svým, svejm sedmi kamarádkám

V: a ještě nějakýmu dospělýmu

K: jenom Pavle

V: a Taťkovi?

K: taťkovi jo