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(1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Stručné slovní hodnocení:
Zlovené téma je pro obor relevantní, studentka akcentuje rozměr mentoringových programů, který není
v literatuře zachycen. Tradiční náhled na přínosy mentoringových programů mapuje změny na úrovni jedince.
Propojení konceptu občanské angažovanosti, sociálního kapitálu a mentoringu vnímám jako novátorský krok.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná literatura
představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

1-2

Stručné slovní hodnocení:
Teoretická východiska práce jsou pečlivě vystavěna a to se zahrnutím všech klíčových témat. Strukturace
teoretického úvodu vytváří možná neoprávněně dojem vzájemné izolace klíčových témat. Celé pasáži
teoretického úvodu by nejspíš prospělo buď dobré zdůvodnění struktury textu v úvodu nebo pečlivé závěrečné
shrnutí stěžejních opor pro empirickou část a argumentace jejich výběru. Autorka totiž vybírá pro realizaci analýz
datového materiálu dva konkrétní momenty- 1. Putmanem popsané zdroje sociálního kapitálu v sociálních
aktivitách a 2. Putmanem definované zdroje sociálního kapitálu. Větší pozornost těmto zdrojům pak věnuje

v kap. 5.6.(str. 59-60 a 81) při popisu procesu realizace analýz datového materiálu ( což možná není úplně
šťastně zvoleno, dochází k fragmentaci textu).
Autorka pracuje s vhodným výběrem kvalitní domácí i zahraniční literatury v uspokojivém rozsahu.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu teoretickému/konceptuálnímu
rámci?

1

Stručné slovní hodnocení:
Autorka formuluje dvě výzkumné otázky. První otázka je formulována a zpřesněna cíleně k mapování zdrojů
občanské angažovanosti a aktivnímu občanství při realizaci formálního mentoringového vztahu. Druhá výzkumná
otázka usiluje ptát se po zdrojích i produktech sociálního kapitálu v kontextu zapojení dítěte do mentoringového
programu.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný rámec?
Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány, zdůvodněny a
realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou diskutovány limity výzkumu a
jeho etické aspekty?
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Stručné slovní hodnocení:
Předkládaná práce staví na datovém materiálu, který měla autorka možnost získat v rámci svého působení
v mezinárodním srovnávacím výzkumném projektu efektivity a přínosů národních forem mentoringové
organizace Big Brothers Big Sisters v Irsku a v České republice. V rámci realizace sběru výzkumných dat měla
autorka možnost podílet se na pořízení a trankripci rozhovorů se všemi klíčovými aktéry mentoringového vztahu
(dítě, dobrovolník, rodič a supervizní pracovník mentoringové organizace). Data od části informátorů zařazených
do primárního výzkumu pak použila pro potřeby předkládané práce. Relativně rozsáhlý výchozí datový materiál
(autorka uvádí cca 500 stran přepisu) autorka strukturuje a analyzuje s užitím modelů/kategorií inspirovaných
teoretickými koncepty uvedenými v přehledové části textu ( viz také předchozí část posudku). Z hlediska
uplatněných procedur lze říci, že předkládaná práce je zvláštní formou obsahové analýzy. Autorka v podstatě
extrahuje silný teoretický model z oblasti občanské angažovanosti a sociálního kapitálu (Putman), aby mohla
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prokázat jeho existenci a vykreslit jeho podoby v nečekaném kontextu -vztahu dítěte a dobrovolníka
v mentoringovém programu. Ač je takový přístup neobvyklý a může být vnímán jako uzavírající cestu hledání
jedinečných kategorií popisujících vztah dítěte a dobrovolníka a jeho vývoj, považuji ho za originální a přínosný
právě tím, že opouští obvyklý rámec analýz přínosu mentoringových vztahů (tedy zaměření na popis změn v
chování dítěte). Popisnou jednotkou tak není dítě (jedinec) ale sociální systém (viz v teoretické části popsaný
Bronfenbrennerův ekologický model). Co mi přijde ne zcela vhodně zvoleno, je fakt, že se autora zcela vyhýbá
doslovným citacím nebo parafrázím z rozhovorů, které by mohly nejen „oživit“ popisný charakter textu
s analýzami, ale především by mohly tvořit potřebný doklad myšlenkové práce autorky v procesu analýzy
výzkumných dat.
Popis metodologie výzkumu je hutný, ale bohužel trochu skromně provedený v popisu realizace sběru i
elektronizace dat, kontaktu s výzkumným terénem a všemi angažovanými institucemi a informátory. Tím vzniká
dojem snadnosti a lehkosti realizace sběru a přepisů dat, který však ostře kontrastuje s realitou, kterou autorka
podstoupila.
Etické aspekty vlastního výzkumu autorka zvažuje a (opět dle mého názoru zbytečně stručně) popisuje.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak byla
formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

2

Stručné slovní hodnocení:
Autorka pečlivě popisuje závěry svého analytického postupu pro každou z výzkumných otázek ( str. 77-80 a 91-
93) a dává jim výkladový, místy dle mého názoru i zdařile interpretační charakter ( zejména str. 82). I zde lituji,
že není jinak čtivý text opatřen doslovnými citacemi z rozhovorů.

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity zdroje
uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení:
Předkládaná práce má jednotný standard odkazování na použitou literaturu i správně zpracovaný seznam
použitých zdrojů.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské práci?

2

Stručné slovní hodnocení:
Práce kolegyně Novotné (Šedinové) je obsáhlá, ale čtivá. Jazyk práce je kultivovaný a vhodný pro akademický
text. Strukturace textu má jisté rezervy - možná nebylo úplně šťastné striktně oddělovat teoretickou a
empirickou část a realizovanému projektu by více vyhovoval formát, kdy je celá práce strukturována jako třeba
článek v odborném časopise. Domnívám se, že by tím vznikl provázanější text a pro čtenáře by bylo i snazší
orientovat se v myšlenkové práci autorky. Autorka by také možná lépe mohla cítit potřebu odůvodňovat vlastní
řazení témat nebo nabízet čtenáři více „provázejících“ pasáží v textu.

Celková známka před obhajobou:

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Práci navrhuji hodnotit velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)
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V čem spatřujete jedinečnost, případně nenahraditelnost formálního mentoringového

vztahu pro podporu rozvoje občanské angažovanosti a sociálního kapitálu ve srovnání

s jinými formami/rámci sociální interakce dítěte a dospělého?

Existují naopak podle vás nějaké slabiny nebo dokonce rizika uvažování o formálním

mentoringovém vztahu jako nástroji podpory rozvoje občanské angažovanosti a

sociálního kapitálu?

Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

(Není povinné.)

Ráda bych v závěru posudku ocenila fakt, že práce kolegyně Novotné (Šedinové) vznikla v kontextech řešení
mezinárodního výzkumného projektu, na jehož realizaci se podílel multidisciplinární tým. Dle mého názoru vytváří
podobné projekty jedinečnou příležitost pro studenty osahat si řemeslo vědecké práce i osvojit si dovednosti
práce v týmu. A to i když za to téměř vždy platí svým přetížením a nutností čelit obavám z nedostatku originality
(sekundární vnímané jako druhé v řadě…) .

Je mou povinností také zdůraznit, že kolegyně Novotná (Šedinová) byla v důsledku mých nečekaných a bohužel
závažných zdravotních důvodů v období vzniku převážných částí předkládané práce ponechána téměř bez opory
a vedení a musela pracovat více samostatně než je prospěšné. Ráda bych její úsilí a odvahu ocenila. Jsem si
vědoma toho, že mnohé z mých výtek v tomto posudku by nebyly napsány, pokud by měla kolegyně k dispozici
z mé strany dostatečnou oporu a odborné vedení.

V Praze dne

……………………………………………….

Podpis vedoucího práce.